
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 2 

«ЛАДУШКИ»  

 

ПРИКАЗ  

 

от 09 января 2023 г.                                                                                          №41 

 

ст – ца Староминская 

 

 
Об установлении противопожарного режима в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении  
детском саду №2 «Ладушки» 

 
 

В целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья 
воспитанников и работников, в соответствии с правилами 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными 
Постановлением правительства Российской Федерации от 16.09.2020г. 
№1479,  п р и к а з ы в а ю :  

1. Установить в Муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении детском саду №2 «Ладушки» 

противопожарный режим. 

   1.1. Запретить курение во всех помещениях и на прилегающей территории 

ДОУ. 

   1.2.Запретить хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей 

(красок, лаков, растворителей и др.) в помещениях учреждения. 

   1.3.Запретить сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев на 

территории ДОУ. 

   1.4..Ежедневно после ухода детей домой, и окончания возможных работ 

выносить отходы на контейнерную площадку для мусора. 

   1.5. При проведении временных пожароопасных работ (электросварка,   

газосварка и др.) выводить из здания детей и персонал, обеспечивать место 

проведения этих работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими 

первичными средствами пожаротушения. После окончания работ тщательно 

осматривать место их проведения на отсутствие очагов возгорания. 

Повторять осмотр в течение часа. 

   1.6. По окончании рабочего дня перед закрытием помещений производить 

противопожарный осмотр помещения в соответствии с требованиями   

Памятки о проведении противопожарного осмотра помещений по окончании 

рабочего дня для сотрудников ДОУ и делать запись в журнале 

противопожарного осмотра. 



2. Ответственному за пожарную безопасность завхозу МБДОУ ДС №2 

Петренко Н.В. 
          2.1.регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных    

помещений, не допускать ‘складирования в них мебели, 

легковоспламеняющихся и горючих веществ; 

 2.2.проводить один раз в месяц осмотр средств пожаротушения; 

 2.3.  содержать постоянно свободными запасные выходы из здания; 

        2.4.не допускать сжигания мусора на территории; 

   2.5.следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и 

специально оборудованных местах в здании; 

    2.6.осуществлять своевременно перезарядку огнетушителей; 

проводить инструктаж с работниками по вопросам пожарной   

безопасности два раза в год и в период проведения новогодних мероприятий. 

3. В случае отсутствия заведующего и ответственного за 

противопожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить 

ответственность за организацию эвакуации воспитанников и работников на 

старшего воспитателя. 

Действия старшего воспитателя: 

- незамедлительно сообщить о пожаре по телефону "01"; 

- организовать эвакуацию детей -и сотрудников в соответствии с Планом 

эвакуации;  

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

- до приезда пожарной команды организовать тушение пожара имеющимися 

средствами; 

- организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к месту 

пожара. 

4. Ответственность за противопожарную безопасность во время 

проведения массовых мероприятий, утренников, развлечений, занятий 

возложить на организаторов данных мероприятий. Вменить в обязанности 

ответственным лицам проверку путей эвакуации воспитанников до начала 

проведения мероприятий. 

5. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения 

пожара следующих сотрудников: 

-в  здании Лит. А.- Корж Е.Д. старший воспитатель,  

- в здании Лит. Б. – Борисенко Е.В.- делопроизводитель 

         - в здание  Лит.В. - Петренко Н.В. - завхоз _ 

6.Возложить ответственность за оказание в случае необходимости 

медицинской помощи на медицинскую сестру Чепурную М.А.  Чепурной 

М.А. постоянно следить за наличием необходимых лекарственных средств 

для оказания помощи в экстренных случаях. 

7.Проводить тренировочные занятия по эвакуации воспитанников два раза в 

год в соответствии с Планом проведения тренировки действий персонала в 

случае возникновения пожара, разработанным Госпожнадзором ст. 

Староминской. 

8.Воспитателям проводить профилактическую работу с воспитанниками 



согласно перспективному плану знакомства детей с правилами пожарной 

безопасности, используя парциальную программу "Основы безопасности 

детей дошкольного возраста" (Р.Б. Стеркина, Н.А. Авдеева, О.Л. Князева). 

9.Всем работникам неукоснительно соблюдать противопожарный режим в 

МБДОУ в течение рабочего дня. 

         10.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                          Т.П. Попова 
 


